Et le Seigneur me dit :

Cette Porte demeurera fermée ; elle ne sera point ouverte, et nul homme n'y passera, parce que le Seigneur Dieu d'Israël est entré par cette porte ; et elle demeurera fermée.

Dans la vision prophétique, cette porte était une figure mystique ; car il n'exista jamais dans le Temple de porte semblable : la porte orientale était, elle surtout, ouverte aux prêtres, aux lévites et à tout le peuple, dans les temps postérieurs à Ezéchiel (*Jérôme de Sainte Foi.*). D'où il faut conclure que cette Porte prophétique doit nécessairement s'entendre allégoriquement et dans un sens spirituel, comme l'ont entendue, du reste, les anciens Rédacteurs du Talmud, au traité Sanhédrin, *in cap. Col. Israël et in Sucha, cap. Lulaf Vaarba* ; les Rabbins *Abha et Salomon, de Lyra, apud Hier. de S. Fide, l. 1, c. 49.*

Le Temple marque donc l'Eglise catholique, notre sainte mère, et l'assemblée de ses prêtres ; et la *Porte close* représente prophétiquement la virginité de Marie, cette Alma immaculée et par excellence, par laquelle nul n'est entré, sinon le Seigneur, le Dieu de gloire, revêtu de notre humanité. Cette virginité sacrée sera inviolable dans la conception, inviolable dans l'enlèvement et après l'enfantement, et demeurera inviolable dans tous les siècles, *parce que par elle le Seigneur est entré dans ce monde.* « Dicitur ter clausa porta hæc, quæ matrem Messie Virginem significabat, quia ipsa virgo ante partum, in partu, et post partum futura esset. » (Galat. l. 7, c. 11.) « Sunt illa verba de gloriosa Mariæ virginitate hoc modo intelligenda : porta hæc clausa erit in conceptione, non aperietur in partu. Et vir non transibit per eam post partum, quoniam Dominus Deus Israelis, Dei filius, Patri coæternus, ingressus est per eam, et erit clausa usque in finem sæculorum : quæ quidem omnia satis sunt intelligentibus clara, quod non nisi a cordis duritia languentibus et cæcitate, negari possunt. » (*Hier. de S. Fide. Ibid.*).

S. Thomas d'Aquin ¹, dans sa *Somme Théologique*, confirme cette interprétation, et produit à l'appui les paroles suivantes de S. Augustin :

— « Quid est *Porta in domo Domini clausa*, nisi quod Maria semper « erit intacta ?

« Et quid est : *Homo non transibit per eam*, nisi quod Joseph non « cognoscet eam ?

« Et quid est : *Dominus solus intrat et egreditur per eam*, nisi quod « Spiritus Sanctus imprægnabit eam, et Angelorum Dominus nascetur « per eam ?

« Et quid est : *Clausus erit in æternum*, nisi quod Maria Virgo est « ante partum, et Virgo in partu, et Virgo post partum ² ? »